

31/12/2023

Dati anagrafici

Denominazione: ARPAC MULTISERVIZI SRL  
Sede: VIA NUOVA POGGIOREALE 11 NAPOLI NA  
Capitale sociale: 1.198.358,00  
Capitale sociale interamente versato: sì  
Codice CCIAA: NA  
Partita IVA: 04709971214  
Codice fiscale: 04709971214  
Numero REA: 709478  
Forma giuridica: SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA  
Settore di attività prevalente (ATECO): 390009  
Società in liquidazione: no  
Società con socio unico: sì  
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: sì  
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento: A.R.P.A.C. AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE AMBIENTALE  
Appartenenza a un gruppo: no  
Denominazione della società capogruppo:  
Paese della capogruppo:  
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al

**31/12/2023**

## Stato Patrimoniale Ordinario

	31/12/2023	31/12/2022
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
Parte richiamata	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
Parte da richiamare	-	-
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
dell'ingegno		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinario	-	-
3) attrezzature industriali e commerciali	1.763	2.660
4) altri beni	21.138	27.021
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	22.901	29.681
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti	-	-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
d-bis) verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
4) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	22.901	29.681
<b>C) Attivo circolante</b>		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	11.100	4.100
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	11.100	4.100
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	-	-
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	826.696	1.864.124
esigibili entro l'esercizio successivo	826.696	1.864.124
2) verso imprese controllate	-	-
3) verso imprese collegate	-	-
4) verso controllanti	7.015.321	7.015.321
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.015.321	7.015.321
5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
5-bis) crediti tributari	146.827	135.366
esigibili entro l'esercizio successivo	146.827	135.366
5-ter) imposte anticipate	-	-
5-quater) verso altri	7.504.670	8.119.678
esigibili entro l'esercizio successivo	793.283	1.408.291
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.711.387	6.711.387
Totale crediti	15.493.514	17.134.489
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
6) altri titoli	-	-
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	1.808.023	938.764
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	801	1.413
Totale disponibilità liquide	1.808.824	940.177
Totale attivo circolante (C)	17.313.438	18.078.766
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>6.604</b>	<b>19.097</b>
Totale attivo	17.342.943	18.127.544
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>	<b>6.061.739</b>	<b>6.017.050</b>
I - Capitale	1.198.358	1.198.358
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	206.016	206.016
V - Riserve statutarie	14.681	14.681
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva straordinaria	4.211.598	3.838.627
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	-
Varie altre riserve	386.396	386.397
<b>Totale altre riserve</b>	<b>4.597.994</b>	<b>4.225.024</b>
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	44.690	372.971
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>6.061.739</b>	<b>6.017.050</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	8.811	8.811
3) strumenti finanziari derivati passivi	-	-
4) altri	227.677	237.873
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>236.488</b>	<b>246.684</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>8.291.859</b>	<b>7.934.511</b>
<b>D) Debiti</b>		
1) obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche	-	-
5) debiti verso altri finanziatori	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	80.528	94.443
esigibili entro l'esercizio successivo	80.528	94.443
8) debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate	-	-
11) debiti verso controllanti	1.685.718	2.641.819
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.685.718	2.641.819
11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
12) debiti tributari	204.808	249.569

	31/12/2023	31/12/2022
esigibili entro l'esercizio successivo	204.808	249.569
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	347.507	500.090
esigibili entro l'esercizio successivo	347.507	500.090
14) altri debiti	421.040	415.479
esigibili entro l'esercizio successivo	285.040	279.479
esigibili oltre l'esercizio successivo	136.000	136.000
Totale debiti	2.739.601	3.901.400
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>13.256</b>	<b>27.899</b>
Totale passivo	17.342.943	18.127.544

## Conto Economico Ordinario

	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	6.843.766	9.278.823
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	(956.102)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	-	-
altri	4.905.224	5.616.517
Totale altri ricavi e proventi	4.905.224	5.616.517
Totale valore della produzione	11.748.990	13.939.238
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	129.638	125.171
7) per servizi	511.044	526.927
8) per godimento di beni di terzi	167.875	175.935
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	7.996.684	8.513.439
b) oneri sociali	1.841.240	2.614.893
c) trattamento di fine rapporto	707.889	615.131

	31/12/2023	31/12/2022
d) trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) altri costi	10.984	186.551
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>10.556.797</b>	<b>11.930.014</b>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.715	10.380
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilita' liquide	-	-
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>9.715</b>	<b>10.380</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(7.000)	3.150
12) accantonamenti per rischi	-	313.987
13) altri accantonamenti	-	-
14) oneri diversi di gestione	323.464	364.380
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>11.691.533</b>	<b>13.449.944</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>57.457</b>	<b>489.294</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
<b>Totale proventi da partecipazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
16) altri proventi finanziari	-	-
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
<b>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-

	31/12/2023	31/12/2022
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
Totale proventi diversi dai precedenti	-	-
Totale altri proventi finanziari	-	-
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	1.061	17.304
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.061	17.304
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)	(1.061)	(17.304)
<b>D) Rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie</b>	-	-
18) rivalutazioni	-	-
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attivita' finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale rivalutazioni	-	-
19) svalutazioni	-	-
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attivita' finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
Totale svalutazioni	-	-



	31/12/2023	31/12/2022
Totale delle rettifiche di valore di attivita' e passivita' finanziarie (18-19)	-	-
<b>Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)</b>	<b>56.396</b>	<b>471.990</b>
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	11.706	99.019
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	11.706	99.019
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>44.690</b>	<b>372.971</b>

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	44.690	372.971
Imposte sul reddito	11.706	99.019
Interessi passivi/(attivi)	1.061	17.304
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	57.457	489.294
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		88.069
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		88.069
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	57.457	577.363
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(7.000)	959.252
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.037.428	(1.247.612)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(13.915)	(326.022)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	12.493	(15.863)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(14.643)	21.672
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(544.337)	(420.267)
Totale variazioni del capitale circolante netto	470.026	(1.028.840)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	527.483	(451.477)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(1.061)	(17.304)
(Imposte sul reddito pagate)	(11.706)	(99.019)
Totale altre rettifiche	(12.767)	(116.323)
<b>Flusso finanziario dell'attività operativa (A)</b>	<b>514.716</b>	<b>(567.800)</b>
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi di terzi		
(Rimborso finanziamenti)		(115.698)

	Importo al 31/12/2023	Importo al 31/12/2022
<b>Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)</b>		<b>(115.698)</b>
<b>Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)</b>	<b>514.716</b>	<b>(683.498)</b>
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	938.764	1.094.531
Danaro e valori in cassa	1.413	1.168
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	940.177	1.095.699
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.808.023	938.764
Danaro e valori in cassa	801	1.413
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.808.824	940.177
Differenza di quadratura	(353.931)	(527.976)

## Nota integrativa, parte iniziale

### Introduzione

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2023.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

In base all'art. 27, comma 3-bis del D.Lgs. 127/91 la società ARPAC MULTISERVIZI SRL è esonerata dall'obbligo della redazione del bilancio consolidato in quanto non controlla imprese art. 28 del D.Lgs. 127/91.

## Criteri di formazione

### Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

## Principi di redazione

---

### Commento

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che:

- non sussistano squilibri di carattere patrimoniale o economico-finanziario
- ricorrano le condizioni affinché l'azienda continui a costituire un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

## Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

---

### Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

## Cambiamenti di principi contabili

---

### Commento

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

---

### Commento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

---

### Commento

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

### Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

### Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

## Rimanenze

Le rimanenze di beni sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

## Materie prime, sussidiarie e di consumo

Dal confronto tra costo di acquisto/di produzione e valore di realizzazione desumibile dal mercato non sono emersi, per nessuno dei beni in magazzino, i presupposti per la valutazione in base al minore valore di mercato.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art. 2426 comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile.

L'adeguamento al presumibile valore di realizzo è stato effettuato mediante lo stanziamento di un fondo svalutazione crediti.

Per i crediti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il presumibile valore di realizzo. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

## Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale;

## Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

## Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

## Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

## Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, come definito dall'art.2426, comma 2 del codice civile, tenendo conto del fattore temporale, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del codice civile. Per i debiti per i quali sia stata verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica societaria, è stata mantenuta l'iscrizione secondo il valore nominale. Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di debiti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.



## Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

## Altre informazioni

---

### Commento

#### Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

## Nota integrativa, attivo

---

### Introduzione

---

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

# Immobilizzazioni

## Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

#### Introduzione

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

#### Analisi dei movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	129.389	117.172	488.659	735.220
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	129.389	94.230	431.122	654.741
Valore di bilancio	-	22.942	57.537	80.479
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	-	4.152	4.152
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	1.218	1.218
Ammortamento dell'esercizio	-	-	4.775	4.775
Totale variazioni	-	-	(1.841)	(1.841)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	129.389	117.172	491.594	738.155
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	129.389	94.230	435.898	659.517
Valore di bilancio	-	22.942	55.696	78.638

## Operazioni di locazione finanziaria

### Introduzione

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rileverebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rileverebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rileverebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

## Attivo circolante

---

### Rimanenze

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

#### Analisi delle variazioni delle rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
materie prime, sussidiarie e di consumo	4.100	7.000	11.100
Totale	4.100	7.000	11.100

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

#### Analisi delle variazioni e della scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti	1.864.124	(1.037.428)	826.696	826.696	-
Crediti verso controllanti	7.015.321	-	7.015.321	-	7.015.321
Crediti tributari	135.366	11.461	146.827	146.827	-
Crediti verso altri	8.119.678	(615.008)	7.504.670	793.283	6.711.387
<b>Totale</b>	<b>17.134.489</b>	<b>(1.640.975)</b>	<b>15.493.514</b>	<b>1.766.806</b>	<b>13.726.708</b>

### Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

#### Introduzione

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei crediti iscritti nell'attivo circolante.

#### Dettagli sui crediti iscritti nell'attivo circolante suddivisi per area geografica

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
ITALIA	826.696	7.015.321	227.303	7.504.670	15.573.990

## Disponibilità liquide

### Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

### Analisi delle variazioni delle disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	938.764	869.259	1.808.023
danaro e valori in cassa	1.413	(612)	801
<b>Totale</b>	<b>940.177</b>	<b>868.647</b>	<b>1.808.824</b>

## Ratei e risconti attivi

### Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

### Analisi delle variazioni dei ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	17.572	(10.968)	6.604
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>17.572</b>	<b>(10.968)</b>	<b>6.604</b>

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Introduzione

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

##### Introduzione

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

##### Analisi delle variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Risultato d'esercizio	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Capitale	1.198.358	-	-	-	1.198.358
Riserva legale	206.016	-	-	-	206.016
Riserve statutarie	14.681	-	-	-	14.681
Riserva straordinaria	3.838.627	372.971	-	-	4.211.598
Varie altre riserve	386.397	-	-	(1)	386.397
Totale altre riserve	4.225.024	372.971	-	(1)	4.597.995
Utile (perdita) dell'esercizio	372.971	-	44.690	(372.971)	417.661
<b>Totale</b>	<b>6.017.050</b>	<b>372.971</b>	<b>44.690</b>	<b>-</b>	<b>6.434.711</b>

## Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	386.396
<b>Totale</b>	<b>386.396</b>

## Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

### Introduzione

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

### Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle voci di patrimonio netto

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione
Capitale	1.198.358	Capitale	
Riserva legale	206.016	Capitale	
Riserve statutarie	14.681	Capitale	
Riserva straordinaria	4.211.598	Capitale	
Varie altre riserve	386.396	Capitale	
Totale altre riserve	4.597.994	Capitale	
<b>Totale</b>	<b>6.017.049</b>		
Quota non distribuibile			
Residua quota distribuibile			
<b>Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro</b>			

### Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazioni
Altre riserve	386.396	Capitale	
<b>Totale</b>	<b>386.396</b>		

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazioni
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

## Commento

In riferimento all'utilizzo da parte della società delle riserve di rivalutazione, così come evidenziato nel prospetto relativo alle movimentazioni delle voci del patrimonio netto, si specifica che la società non potrà procedere alla distribuzione di utili fin tanto che le stesse riserve non siano reintegrate nel loro ammontare o ridotte in misura corrispondente con delibera assembleare (ex art. 6 L. 72/83 e successive leggi di rivalutazione).

## Fondi per rischi e oneri

### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

### Analisi delle variazioni dei fondi per rischi e oneri

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Differenza di quadratura	Valore di fine esercizio
Fondo per imposte, anche differite	8.811	-	-	-	8.811
Altri fondi	237.873	10.197	(10.197)	1	227.676
<b>Totale</b>	<b>246.684</b>	<b>10.197</b>	<b>(10.197)</b>	<b>-</b>	<b>236.487</b>

## Commento

### Altri fondi

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione della voce di cui in oggetto, in quanto risultante iscritta in bilancio, ai sensi dell'art. 2427 comma 1 del codice civile.



Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
altri		
	Fondo rischi liti giudiziarie in corso	227.677
	<b>Totale</b>	<b>227.677</b>

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

### Analisi delle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	7.934.511	1.712.831	1.355.483	357.348	8.291.859
<b>Totale</b>	<b>7.934.511</b>	<b>1.712.831</b>	<b>1.355.483</b>	<b>357.348</b>	<b>8.291.859</b>

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

#### Introduzione

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

#### Analisi delle variazioni e della scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso fornitori	94.443	(13.915)	80.528	80.528	-
Debiti verso imprese controllanti	2.641.819	(956.101)	1.685.718	-	1.685.718
Debiti tributari	249.569	(44.761)	204.808	204.808	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	500.090	(152.583)	347.507	347.507	-
Altri debiti	415.479	5.561	421.040	285.040	136.000
<b>Totale</b>	<b>3.901.400</b>	<b>(1.161.799)</b>	<b>2.739.601</b>	<b>917.883</b>	<b>1.821.718</b>

#### Commento

#### Altri debiti

Formulario: '384 - Dettaglio altri debiti'

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
Altri debiti		
	Depositi cauzionali ricevuti	136.000
	Debiti per trattenute c/terzi	12.085
	Debiti v/Equitalia	19.229
	Debiti v/società previd.complementare	45
	Debiti diversi verso terzi	19.109

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
	Debiti diversi verso fornitori	13.902
	Personale c/retribuzioni	2.811
	Debiti v/finanz.per cess V	(1.475)
	Personale c/oneri differiti	205.934
	Personale c/liquidazione	13.400
	<b>Totale</b>	<b>421.040</b>

## Suddivisione dei debiti per area geografica

### Introduzione

Nella seguente tabella viene esposta la ripartizione per area geografica dei debiti.

### Dettagli sui debiti suddivisi per area geografica

Area geografica	Debiti verso fornitori	Debiti verso imprese controllanti	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
ITALIA	80.528	1.685.718	273.578	347.507	421.040	2.808.371

## Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

### Introduzione

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

## Analisi dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	80.528	80.528
Debiti verso imprese controllanti	1.685.718	1.685.718
Debiti tributari	204.808	204.808
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	347.507	347.507
Altri debiti	421.040	421.040
<b>Totale debiti</b>	<b>2.739.601</b>	<b>2.739.601</b>

## Finanziamenti effettuati da soci della società

### Introduzione

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

## Ratei e risconti passivi

### Introduzione

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi.

## Analisi delle variazioni dei ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	27.899	(14.643)	13.256
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	<b>27.899</b>	<b>(14.643)</b>	<b>13.256</b>

## Commento

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI		
	Ratei passivi	13.256
	<b>Totale</b>	<b>13.256</b>

Si evidenzia che l'importo dei ratei passivi è tutta scadente entro l'esercizio successivo.

## Nota integrativa, conto economico

---

### Introduzione

---

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

## Valore della produzione

---

### Introduzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

### Introduzione

Non si riporta la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività, in quanto la società esercita una sola tipologia di attività.

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

### Introduzione

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le aree geografiche.

### Dettagli sui ricavi delle vendite e delle prestazioni suddivisi per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	6.843.766
<b>Totale</b>	<b>6.843.766</b>

## Costi della produzione

---

### Commento

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

## Proventi e oneri finanziari

---

### Introduzione

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

## Composizione dei proventi da partecipazione

### Introduzione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

## Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

### Introduzione

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Altri	Totale
Interessi ed altri oneri finanziari	1.061	1.061

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

### Introduzione

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Introduzione

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo



accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

## **Imposte differite e anticipate**

Nel conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

# **Nota integrativa, rendiconto finanziario**

---

## **Commento**

---

La società ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

# **Nota integrativa, altre informazioni**

---

## **Introduzione**

---

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

## Dati sull'occupazione

---

### Introduzione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

### Numero medio di dipendenti ripartiti per categoria

	Quadri	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	5	166	55	226

### Commento

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente è stata determinata da pensionamenti e decessi.

## Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

---

### Introduzione

La società non ha deliberato compensi, né esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'Organo Amministrativo. Inoltre la stessa non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

### Ammontare dei compensi, delle anticipazioni e dei crediti concessi ad amministratori e sindaci e degli impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	126.001	66.000

## Categorie di azioni emesse dalla società

---

### Introduzione

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

## Titoli emessi dalla società

---

### Introduzione

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

## Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

---

### Introduzione

La società non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

## Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

---

### Introduzione

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

---

### Commento

#### Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

#### Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

## Informazioni sulle operazioni con parti correlate

---

### Commento

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

## Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

---

### Commento

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

---

### Commento

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La Società si è adoperata per mitigarli nel limite del possibile.

## Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

---

### Introduzione

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

## Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

---

### Commento

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

### Introduzione

Si rende noto che la società ha come socio l'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale in Campania (A.R.P.C.) ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte dell'ARPAC.

### Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

### Commento

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che opera esclusivamente nei confronti del socio pubblica amministrazione, dal quale riceve tutte le necessarie fonti finanziarie.

P.A. EROGANTE	IMPORTO EROGATO	CAUSALE
ARPAC	674.441,94	PRESTAZIONI ANNO 2022
ARPAC	10.932.275,52	PRESTAZIONI ANNO 2023 E RIMBORSO ONERI DEL PERSONALE

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

---

### Commento

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro 44.689,97 alla riserva straordinaria;

## Nota integrativa, parte finale

---

### Commento

---

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2023 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Napoli, 31/05/2024

L'Amministratore Unico

Dott. Antimo Piccirillo

# ARPAC MULTISERVIZI SRL

Sede legale: NAPOLI (NA)

Iscritta al Registro Imprese della CCIAA DI NAPOLI

C.F. e numero iscrizione: 04709971214

Iscritta al R.E.A. n. NA 709478

Capitale Sociale sottoscritto € 1.198.358,00 Interamente versato

Partita IVA: 04709971214

Società unipersonale

Sottoposta alla direzione e al controllo dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale in Campania (ARPAC)

## Relazione sulla gestione

### Bilancio Ordinario al 31/12/2023

Signori Soci, nella nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti alla illustrazione del bilancio al 31/12/2023; nel presente documento, conformemente a quanto previsto dall'art. 2428 del codice civile, Vi forniamo le notizie attinenti la situazione della Vostra società e le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in unità di Euro, viene presentata a corredo del Bilancio d'esercizio al fine di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali della società corredate, ove possibile, di elementi storici e valutazioni prospettiche.

### Informativa sulla società

---

La società appartiene all'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Regione Campania denominata " ARPAC" , Ente Pubblico strumentale della Regione Campania, istituito con la legge regionale n.10/2010. E' sottoposta a direzione e controllo da parte del socio che esercita il controllo analogo attraverso una sua struttura operativa. Nell'anno 2013, a seguito di ingenti perdite accumulatisi negli anni precedenti, il socio deliberò lo scioglimento della società.

Nell'anno 2014, il socio, approvò un piano di risanamento revocando lo scioglimento e lo stato di liquidazione con l'azzeramento del Capitale sociale, il riconoscimento di tutte le perdite accumulate a tutto il 31 luglio 2014 e la costituzione del capitale sociale ad € 1.198.358. Dal 2016 la società è sottoposta alla normativa dettata dal D.Lgs. 175/2016 e successive modifiche ed integrazioni ed espleta la propria attività esclusivamente per il socio pubblico. I rapporti in essere sono regolati da una convenzione quadro di durata novennale stipulata nel 2016. La convenzione quadro, all'art. 8 si obbliga a riconoscere tutti i costi diretti ed indiretti sopportati dalla società. Le attività sono regolate da disposizioni di servizio (SDS) approvate con deliberazione dell'Agenzia.



## Approvazione del bilancio d'esercizio

---

La società, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale. Le ragioni di tale dilazione sono da ricondursi alle particolari esigenze organizzative ed operative correlate alla naturagiuridica della società. Trattasi infatti di soggetto a totale partecipazione pubblica con unico socio (ARPAC)

## Fatti di particolare rilievo

---

Riportiamo di seguito alcuni fatti di particolare rilevanza che si ritiene utile evidenziare alla Vostra attenzione.

Nel corso dell'esercizio 2023, il contesto ambientale di riferimento è stato caratterizzato da risultati macroeconomici quasi tutti di segno positivo. L'unica eccezione è sicuramente rappresentata dal tasso d'inflazione che a partire dal mese di aprile ha iniziato a crescere in misura rilevante raggiungendo dei livelli che non si vedevano da tempo. Nel contempo la prosecuzione del conflitto Russo-Ucraino ha fatto sì che sul fronte delle fonti energetiche ci fossero ancora pesanti ripercussioni su i consumi di famiglie ed imprese.

In questo contesto, la società operando secondo le modalità dell' "in houseproviding" non è stata particolarmente esposta ai cosiddetti rischi di mercato, in quanto l'unico cliente è rappresentato dall'Ente pubblico socio Arpa Campania ed il mercato di riferimento è rappresentato esclusivamente dai servizi strumentali che la società svolge per esso.

Tuttavia, in linea con quanto avvenuto nel corso dei precedenti esercizi, l'organo amministrativo ha orientato la propria mission al raggiungimento del giusto equilibrio tra il contenimento dei costi e l'offerta di servizi adeguati nei confronti dell'Ente.

Tant'è nonostante un evidente e generalizzato aumento dei prezzi dei beni e servizi, l'azienda è riuscita nell' obiettivo di evitare un incremento dei costi complessivi.

A tal proposito, rimandando ad una lettura più approfondita dei principali dati economici nelle pagine che seguono, preme evidenziare come si sia registrato un significativa riduzione del costo del personale rispetto all'esercizio precedente nella misura di circa il 12% determinato prevalentemente dalla messa in quiescenza per raggiunti limiti d'età di un consistente numero di lavoratori. Anche i dati relativi ai costi di gestione confermano una sostanziale tendenza al ribasso rispetto ai dati del 2022.

Ad ogni modo è evidente che il combinato disposto della progressiva diminuzione del numero dei dipendenti e dell'invecchiamento dei componenti della pianta organica, nella impossibilità statutaria di provvedere ad un ricambio generazionale, ha determinato di fatto delle criticità in alcuni dei servizi offerti a cui si è cercato di porre rimedio con il ricorso a quote mirate di lavoro straordinario

L'invecchiamento generale della pianta organica va comunque letto anche in termini di conseguimento di anzianità di servizio e conoscenze operative crescenti.

Tale fenomeno, riguardo ai connotati negativi, potrebbe essere validamente contrastato, privilegiando lo svolgimento di compiti che si basano sulle competenze piuttosto che sulla performance fisica. Con la necessaria formazione e con gradualità si potrebbero migrare quote crescenti di risorse umane a svolgere le attività di supporto tecnico-amministrativo che spesso Arpa Campania ci richiede soprattutto nelle sedi dei Dipartimenti Provinciali e dell'UOC SICB.

## Attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 5 del codice civile si rende noto che la società è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale in Campania (ARPAC)

## Situazione patrimoniale e finanziaria

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello stato patrimoniale.

### Stato Patrimoniale Attivo

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
<b>CAPITALE CIRCOLANTE</b>	<b>3.593.334</b>	<b>20,72 %</b>	<b>4.371.155</b>	<b>24,11 %</b>	<b>(777.821)</b>	<b>(17,79) %</b>
Liquidità immediate	1.808.824	10,43 %	940.177	5,19 %	868.647	92,39 %
Disponibilità liquide	1.808.824	10,43 %	940.177	5,19 %	868.647	92,39 %
Liquidità differite	1.773.410	10,23 %	3.426.878	18,90 %	(1.653.468)	(48,25) %
Crediti verso soci						
Crediti dell'Attivo Circolante a breve termine	1.766.806	10,19 %	3.407.781	18,80 %	(1.640.975)	(48,15) %
Crediti immobilizzati a breve termine						
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita						
Attività finanziarie						
Ratei e risconti attivi	6.604	0,04 %	19.097	0,11 %	(12.493)	(65,42) %
Rimanenze	11.100	0,06 %	4.100	0,02 %	7.000	170,73 %
<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>13.749.609</b>	<b>79,28 %</b>	<b>13.756.389</b>	<b>75,89 %</b>	<b>(6.780)</b>	<b>(0,05) %</b>

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assoluta	Variaz. %
Immobilizzazioni immateriali						
Immobilizzazioni materiali	22.901	0,13 %	29.681	0,16 %	(6.780)	(22,84) %
Immobilizzazioni finanziarie						
Crediti dell'Attivo Circolante a m/l termine	13.726.708	79,15 %	13.726.708	75,72 %		
<b>TOTALE IMPIEGHI</b>	<b>17.342.943</b>	<b>100,00 %</b>	<b>18.127.544</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(784.601)</b>	<b>(4,33) %</b>

## Stato Patrimoniale Passivo

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>CAPITALE DI TERZI</b>	<b>11.281.204</b>	<b>65,05 %</b>	<b>12.110.494</b>	<b>66,81 %</b>	<b>(829.290)</b>	<b>(6,85) %</b>
Passività correnti	931.139	5,37 %	1.151.480	6,35 %	(220.341)	(19,14) %
Debiti a breve termine	917.883	5,29 %	1.123.581	6,20 %	(205.698)	(18,31) %
Ratei e risconti passivi	13.256	0,08 %	27.899	0,15 %	(14.643)	(52,49) %
Passività consolidate	10.350.065	59,68 %	10.959.014	60,46 %	(608.949)	(5,56) %
Debiti a m/l termine	1.821.718	10,50 %	2.777.819	15,32 %	(956.101)	(34,42) %
Fondi per rischi e oneri	236.488	1,36 %	246.684	1,36 %	(10.196)	(4,13) %
TFR	8.291.859	47,81 %	7.934.511	43,77 %	357.348	4,50 %
<b>CAPITALE PROPRIO</b>	<b>6.061.739</b>	<b>34,95 %</b>	<b>6.017.050</b>	<b>33,19 %</b>	<b>44.689</b>	<b>0,74 %</b>
Capitale sociale	1.198.358	6,91 %	1.198.358	6,61 %		
Riserve	4.818.691	27,78 %	4.445.721	24,52 %	372.970	8,39 %
Utili (perdite) portati a nuovo						
Utile (perdita) dell'esercizio	44.690	0,26 %	372.971	2,06 %	(328.281)	(88,02) %
Perdita ripianata dell'esercizio						
<b>TOTALE FONTI</b>	<b>17.342.943</b>	<b>100,00 %</b>	<b>18.127.544</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(784.601)</b>	<b>(4,33) %</b>

## Principali indicatori della situazione patrimoniale e finanziaria

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
<b>Copertura delle immobilizzazioni</b>			
= A) Patrimonio netto / B) Immobilizzazioni	26.469,32 %	20.272,40 %	30,57 %
L'indice viene utilizzato per valutare l'equilibrio fra capitale proprio e investimenti fissi dell'impresa			
<b>Banche su circolante</b>			
= D.4) Debiti verso banche / C) Attivo circolante			
L'indice misura il grado di copertura del capitale circolante attraverso l'utilizzo di fonti di finanziamento bancario			
<b>Indice di indebitamento</b>			
= [ TOT.PASSIVO - A) Patrimonio netto ] / A) Patrimonio netto	1,86	2,01	(7,46) %
L'indice esprime il rapporto fra il capitale di terzi e il totale del capitale proprio			
<b>Quoziente di indebitamento finanziario</b>			
= [ D.1) Debiti per obbligazioni + D.2) Debiti per obbligazioni convertibili + D.3) Debiti verso soci per finanziamenti + D.4) Debiti verso banche + D.5) Debiti verso altri finanziatori + D.8) Debiti rappresentati da titoli di credito + D.9) Debiti verso imprese controllate + D.10) Debiti verso imprese collegate + D.11) Debiti verso imprese controllanti + D.11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti ] / A) Patrimonio Netto	0,28	0,44	(36,36) %
L'indice misura il rapporto tra il ricorso al capitale finanziamento (capitale di terzi, ottenuto a titolo oneroso e soggetto a restituzione) e il ricorso ai mezzi propri dell'azienda			
<b>Mezzi propri su capitale investito</b>			
= A) Patrimonio netto / TOT. ATTIVO	34,95 %	33,19 %	5,30 %
L'indice misura il grado di patrimonializzazione dell'impresa e conseguentemente la sua indipendenza finanziaria da finanziamenti di terzi			
<b>Oneri finanziari su fatturato</b>			
= C.17) Interessi e altri oneri finanziari (quota ordinaria) / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	0,02 %	0,19 %	(89,47) %
L'indice esprime il rapporto tra gli oneri finanziari ed il fatturato dell'azienda			
<b>Indice di disponibilità</b>			
= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] / [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ]	385,91 %	379,61 %	1,66 %
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con i crediti correnti intesi in senso lato (includendo quindi il magazzino)			
<b>Margine di struttura primario</b>			
= [ A) Patrimonio Netto - ( B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo) ) ]	(7.687.870,00)	(7.739.339,00)	0,67 %

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
E' costituito dalla differenza tra il Capitale Netto e le Immobilizzazioni nette. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con mezzi propri gli investimenti in immobilizzazioni.			
<b>Indice di copertura primario</b>			
= [ A) Patrimonio Netto ] / [ B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo) ]	0,44	0,44	
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Netto e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con mezzi propri.			
<b>Margine di struttura secondario</b>			
= [ A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo) ] - [ B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo) ]	2.662.195,00	3.219.675,00	(17,31) %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale Consolidato (Capitale Netto più Debiti a lungo termine) e le immobilizzazioni. Esprime, in valore assoluto, la capacità dell'impresa di coprire con fonti consolidate gli investimenti in immobilizzazioni.			
<b>Indice di copertura secondario</b>			
= [ A) Patrimonio Netto + B) Fondi per rischi e oneri + C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato + D) Debiti (oltre l'esercizio successivo) ] / [ B) Immobilizzazioni - B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.II Crediti (oltre l'esercizio successivo) ]	1,19	1,23	(3,25) %
E' costituito dal rapporto fra il Capitale Consolidato e le immobilizzazioni nette. Esprime, in valore relativo, la quota di immobilizzazioni coperta con fonti consolidate.			
<b>Capitale circolante netto</b>			
= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.I) Rimanenze + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] - [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ]	2.662.195,00	3.219.675,00	(17,31) %
E' costituito dalla differenza fra il Capitale circolante lordo e le passività correnti. Esprime in valore assoluto la capacità dell'impresa di fronteggiare gli impegni a breve con le disponibilità esistenti			
<b>Margine di tesoreria primario</b>			
= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] - [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ]	2.651.095,00	3.215.575,00	(17,55) %
E' costituito dalla differenza in valore assoluto fra liquidità immediate e differite e le passività correnti. Esprime la capacità dell'impresa di far fronte agli impegni correnti con le proprie liquidità			
<b>Indice di tesoreria primario</b>			
= [ A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti + B.III.2) Crediti (entro l'esercizio successivo) + Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita + C.II) Crediti (entro l'esercizio successivo) ]	384,72 %	379,26 %	1,44 %

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
l'esercizio successivo) + C.III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni + C.IV) Disponibilità liquide + D) Ratei e risconti ] / [ D) Debiti (entro l'esercizio successivo) + E) Ratei e risconti ]			
L'indice misura la capacità dell'azienda di far fronte ai debiti correnti con le liquidità rappresentate da risorse monetarie liquide o da crediti a breve termine			

## Situazione economica

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del conto economico.

## Conto Economico

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>11.748.990</b>	<b>100,00 %</b>	<b>13.928.538</b>	<b>100,00 %</b>	<b>(2.179.548)</b>	<b>(15,65) %</b>
- Consumi di materie prime	122.638	1,04 %	128.321	0,92 %	(5.683)	(4,43) %
- Spese generali	678.919	5,78 %	702.862	5,05 %	(23.943)	(3,41) %
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>10.947.433</b>	<b>93,18 %</b>	<b>13.097.355</b>	<b>94,03 %</b>	<b>(2.149.922)</b>	<b>(16,41) %</b>
- Altri ricavi	4.905.224	41,75 %	5.605.817	40,25 %	(700.593)	(12,50) %
- Costo del personale	10.544.707	89,75 %	11.924.935	85,62 %	(1.380.228)	(11,57) %
- Accantonamenti			313.987	2,25 %	(313.987)	(100,00) %
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>(4.502.498)</b>	<b>(38,32) %</b>	<b>(4.747.384)</b>	<b>(34,08) %</b>	<b>244.886</b>	<b>5,16 %</b>
- Ammortamenti e svalutazioni	9.715	0,08 %	10.380	0,07 %	(665)	(6,41) %
<b>RISULTATO CARATTERISTICO OPERATIVO (Margine Operativo Netto)</b>	<b>(4.512.213)</b>	<b>(38,41) %</b>	<b>(4.757.764)</b>	<b>(34,16) %</b>	<b>245.551</b>	<b>5,16 %</b>
+ Altri ricavi	4.905.224	41,75 %	5.605.817	40,25 %	(700.593)	(12,50) %
- Oneri diversi di gestione	323.464	2,75 %	364.380	2,62 %	(40.916)	(11,23) %
<b>REDDITO ANTE GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>69.547</b>	<b>0,59 %</b>	<b>483.673</b>	<b>3,47 %</b>	<b>(414.126)</b>	<b>(85,62) %</b>
+ Proventi finanziari						
+ Utili e perdite su cambi						

Voce	Esercizio 2023	%	Esercizio 2022	%	Variaz. assolute	Variaz. %
<b>RISULTATO OPERATIVO (Margine Corrente ante oneri finanziari)</b>	<b>69.547</b>	<b>0,59 %</b>	<b>483.673</b>	<b>3,47 %</b>	<b>(414.126)</b>	<b>(85,62) %</b>
+ Oneri finanziari	(1.061)	(0,01) %	(17.304)	(0,12) %	16.243	93,87 %
<b>REDDITO ANTE RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>68.486</b>	<b>0,58 %</b>	<b>466.369</b>	<b>3,35 %</b>	<b>(397.883)</b>	<b>(85,32) %</b>
+ Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie						
+ Quota ex area straordinaria	(12.090)	(0,10) %	5.621	0,04 %	(17.711)	(315,09) %
<b>REDDITO ANTE IMPOSTE</b>	<b>56.396</b>	<b>0,48 %</b>	<b>471.990</b>	<b>3,39 %</b>	<b>(415.594)</b>	<b>(88,05) %</b>
- Imposte sul reddito dell'esercizio	11.706	0,10 %	99.019	0,71 %	(87.313)	(88,18) %
<b>REDDITO NETTO</b>	<b>44.690</b>	<b>0,38 %</b>	<b>372.971</b>	<b>2,68 %</b>	<b>(328.281)</b>	<b>(88,02) %</b>

## Principali indicatori della situazione economica

Sulla base della precedente riclassificazione, vengono calcolati i seguenti indicatori di bilancio:

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
<b>R.O.E.</b>			
= 21) Utile (perdita) dell'esercizio / A) Patrimonio netto	0,74 %	6,20 %	(88,06) %
L'indice misura la redditività del capitale proprio investito nell'impresa			
<b>R.O.I.</b>			
= [ [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - A.5) Altri ricavi e proventi (quota ordinaria) ] - [ B) Costi della produzione (quota ordinaria) - B.14) Oneri diversi di gestione (quota ordinaria) - B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria) ] - [ B.10) Ammortamenti e svalutazioni (quota ordinaria) ] ] / TOT. ATTIVO	(26,02) %	(26,25) %	0,88 %
L'indice misura la redditività e l'efficienza del capitale investito rispetto all'operatività aziendale caratteristica			
<b>R.O.S.</b>			
= [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) ] / A.1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni (quota ordinaria)	1,02 %	5,21 %	(80,42) %
L'indice misura la capacità reddituale dell'impresa di generare profitti dalle vendite ovvero il reddito operativo realizzato per ogni unità di ricavo			
<b>R.O.A.</b>			
= [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) ] / TOT. ATTIVO	0,40 %	2,67 %	(85,02) %

INDICE	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazioni %
L'indice misura la redditività del capitale investito con riferimento al risultato ante gestione finanziaria			
<b>E.B.I.T. NORMALIZZATO</b>			
= [ A) Valore della produzione (quota ordinaria) - B) Costi della produzione (quota ordinaria) + C.15) Proventi da partecipazioni (quota ordinaria) + C.16) Altri proventi finanziari (quota ordinaria) + C.17-bis) Utili e perdite su cambi (quota ordinaria) + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (quota ordinaria) ]	69.547,00	483.673,00	(85,62) %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio senza tener conto delle componenti straordinarie e degli oneri finanziari. Include il risultato dell'area accessoria e dell'area finanziaria, al netto degli oneri finanziari.			
<b>E.B.I.T. INTEGRALE</b>			
= [ A) Valore della produzione - B) Costi della produzione + C.15) Proventi da partecipazioni + C.16) Altri proventi finanziari + C.17-bis) Utili e perdite su cambi + D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie	57.457,00	489.294,00	(88,26) %
E' il margine reddituale che misura il risultato d'esercizio tenendo conto del risultato dell'area accessoria, dell'area finanziaria (con esclusione degli oneri finanziari) e dell'area straordinaria.			

## Informazioni ex art 2428 C.C.

Qui di seguito si vanno ad analizzare in maggiore dettaglio le informazioni così come specificatamente richieste dal disposto dell'art. 2428 del codice civile.

## Principali rischi e incertezze a cui è esposta la società

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2428, comma 1 del codice civile si attesta che la società non è esposta a particolari rischi e/o incertezze. La società opera in house, il che prevede l'utilizzo di tutto il personale dipendente con il riconoscimento di tutti i costi sopportati dalla società con l'erogazione finanziarie necessarie a coprire l'intero fabbisogno finanziario per il pagamento di tutti debiti. Per effetto di quanto sopra non si è proceduto a redigere alcun programma di valutazione di crisi aziendale ex art. 6, commi 2 e 4 del D.Lgs. 175/2016.

## Principali indicatori non finanziari

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2 del codice civile, si attesta che, per l'attività specifica svolta e per una migliore comprensione della situazione della società, dell'andamento e del risultato della gestione, non si ritiene rilevante l'esposizione di indicatori non finanziari.



## Informativa sull'ambiente

---

Si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di impatto ambientale perché non necessarie in relazione all'attività svolta.

## Informazioni sulla gestione del personale

---

Non si segnalano informazioni di rilievo in merito alla gestione del personale.

## Attività di ricerca e sviluppo

---

Ai sensi e per gli effetti di quanto riportato dall'art. 2428, comma 3, punto 1 del codice civile, si attesta che nel corso dell'esercizio non sono state svolte attività di ricerca e sviluppo.

## Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo delle controllanti

---

Per quanto riguarda il disposto di cui al punto 2) del terzo comma dell' art. 2428 del Codice Civile si sottolinea che la società non detiene alcun tipo di partecipazione e pertanto non ha in essere alcun tipo di rapporto con imprese controllate, collegate o controllanti. Gli unici rapporti in essere sono di natura commerciale e regolati, come detto in precedenza, da una convenzione quadro. Si segnala che alla data di chiusura i rapporti esistenti con il socio controllante possono essere riassunti come segue.

## Crediti verso le consociate iscritti nell'Attivo Circolante

Descrizione	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazione assoluta
verso controllanti	7.015.321	7.015.321	-
Totale	7.015.321	7.015.321	-

## Debiti e finanziamenti passivi verso le consociate

Descrizione	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazione assoluta
-------------	----------------	----------------	---------------------

Descrizione	Esercizio 2023	Esercizio 2022	Variazione assoluta
debiti verso controllanti	1.685.718	2.641.819	956.101-
Totale	1.685.718	2.641.819	956.101-

## Azioni proprie

---

La società, appartenente ad un Ente Pubblico, non possiede e non può possedere azioni proprie

## Azioni/quote della società controllante

---

Ai sensi dell' art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 n. 3 e n. 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

## Evoluzione prevedibile della gestione

---

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6 del codice civile, si segnala che i risultati dei primi mesi dell'esercizio in corso danno segnali di prospettive stazionarie rispetto all'andamento registrato durante l'esercizio appena chiuso.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La Società si è adoperata per mitigarli nel limite del possibile.

## Uso di strumenti finanziari rilevanti per la valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio

---

Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato dall'art. 2428, comma 3, punto 6-bis del codice civile, si attesta che la società non ha intrapreso particolari politiche di gestione del rischio finanziario, in quanto ritenuto non rilevante nella sua manifestazione in riferimento alla nostra realtà aziendale.

## Sedi secondarie

---

In osservanza di quanto disposto dall'art. 2428 del Codice Civile, si evidenzia l' assenza di sedi secondarie della società:

## Conclusioni

---

Signori Soci, alla luce delle considerazioni svolte nei punti precedenti e di quanto esposto nella nota integrativa, Vi invitiamo:

- ad approvare il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2023 unitamente alla nota integrativa ed alla presente Relazione che lo accompagnano;
- a destinare il risultato d'esercizio in conformità con la proposta formulata nella nota integrativa, ad incremento della riserva straordinaria..

Napoli, 31/05/2024

L'Amministratore Unico

Dott. Antimo Piccirillo